－ 1 －

会 議 録

会議の名称 第 4 回飯塚市男女共同参画推進委員会

開催日時  令和 7 年 9 月 18 日（木）14：00～16：00

開催場所 飯塚市役所本庁 2 階 多目的ホール

出席委員
坂無淳委員、吉岡和子委員、寺山治委員、須藤明委員、

戸畑典子委員、松本登美子委員、末清淳子委員、篠崎光寛委員

欠席委員
平嶋穂積委員、岡松美千代委員、矢野由香委員、吉原文明委員、

野田鹿江委員、道園亜希委員

事務局職員 男女共同参画推進課長、企画担当主査、事業係長

アドバイザ

ー
特定非営利活動法人福岡ジェンダー研究所

会議内容

議題

(1) 男女共同参画に関する市民意識調査票（案）について

(2) 女性の労働状況に関する事業所調査票(案)について

(3）令和 7 年度提言書について

(4) その他

（１）男女共同参画に関する市民意識調査票（案）について

事務局

＜資料 1-1、1-2 により前回の審議等を受け変更している部分につ

いて説明＞

委員

問 25 において「同居の家族」と「自分を含めた家族構成」を尋ね

るところが、タイトルがこれではわかりにくい。「同居の家族構

成」と「自分を含めた同居の家族」になるのではないか。検討して

ほしい。

委員

振り仮名がない方が良いというものわかるが、最後のページに法律

と説明があるので、専門用語の部分だけでも振り仮名を振った方が

－ 2 －

いいという気がする。

事務局

直近で行われた市の総合計画に関する市民アンケートは、振り仮名

は振られていない。

少しでも読みやすいと感じていただいて、より多くの方に回答して

いただけたらと思っている。最後のページの振り仮名については、

検討させていただきたい。

委員

9 ページの問 14-1 で選択肢 3 にある男女共同参画推進課には「な

ど」が付いていないが、窓口は他にもあるということが分かるよう

にした方がいいと思った。

事務局

他の課を経由して男女共同参画推進課に相談がある場合などもある

ので、ご意見のとおり「など」を追記したい。

委員

選択肢が二つにわかれるところで、例えば、どこにも相談しなかっ

たと答えて、併せて相談したことがある相談先を回答した場合とか

はどうするのか。両方に答えているのは、矛盾していると思うが。

アドバイザー

問 14-1 のような設問の場合はインターネットで回答する場合は、

どのシステムを使うかによって、できたりできなかったりはある

が、例えば 1「誰（どこ）にも相談しなかった」を選択したらもう

それ以外が選択できないとか、2 以降の相談したことがある相談先

を選択したら 1 が選択できないというふうに設定ができる場合があ

るので、そうすることになる。郵送で返ってきた場合で、例えば

1 とその他の番号を選択していた場合は個別に見て、1 を消すか、

それ以外を消すかということを入力のときに判断することになる。

＜男女共同参画に関する市民意識調査票案について了承＞

(２）女性の労働状況に関する事業所調査票(案)について

事務局

＜資料 2-1、2-2 により前回の審議等を受け変更している部分につ

－ 3 －

いて説明＞

委員

最後の 17 ページにいつまでにご返送くださいと書いてあるが、市

民意識調査票の最後には締め切りが書いてなかったので、市民意識

調査票にも締め切りの日にちを入れた方がいい。

事務局

市民意識調査票にも、締め切りの日にちを記載したい。

事務局

調査票の 15 ページ問 28 の説明として、枠の下にセクシャル・ハラ

スメント、パワー・ハラスメント、マタニティ・ハラスメントのそ

れぞれの説明を記載している。現在、このような用語は浸透してき

ているので、この説明を削除できるのであれば、調査票全体が見や

すくなると思うが、委員の意見を伺いたい。

委員

私は、浸透してきているとは思うけれども、書いていた方がよりわ

かりやすいと思うので、あった方がいいと思っている。

委員（会長）

それでは、用語の説明は消除しないとさせていただく。

＜飯塚市女性の労働状況に関する事業所調査票案について了承＞

(3）令和 7 年度提言書について

事務局

＜資料 3-1 により意見集約結果について説明＞

委員（会長）

集約の結果、実施すべきという意見が多いということだが、提言を

するということでよいか。

＜異議なし＞

委員（会長）

－ 4 －

では、提言はするということで決定する。

次に提言の要件について、委員の意見を伺いたい。

委員

提言の要件で、①②はそのままでいいと思う。提言内容を、「プラ

ンの取組内容、管理指標に記載のあるもので、男女共同参画に直接

関連のあるもの」にするなら、③の要件は令和６年３月の提言の時

と同じ要件「③現時点で目標が達成されていない内容であること」

でよいが、3 提言内容を「プランの内容にこだわらず、男女共同参

画に関連する市の施策全部を対象とする」とするなら、③の要件も

変わってくることになる。

委員（会長）

2 提言の要件③と、3 提言内容については関連があるのではないか

という意見だが、それでは、3 提言内容については「プランの取組

内容、管理指標に記載のあるもので、男女共同参画に直接関連のあ

るもの」とするかどうか。

委員

私は「プランの内容にこだわらず、男女共同参画に関する市の施策

すべてを対象とする」という方がよいという意見を出した。それは

今回、困難な問題を抱える女性への支援に関する法律に基づいてプ

ランを立てられるということで、市民意識調査結果を見てプランを

立てられると思うが、その前に市長としてそのことに対してこのよ

うな姿勢で向き合ってリーダーシップをとってほしいということを

提言しておくと、より良いプランになるのではないかと考えたから

だ。

委員

我々委員の仕事は、まず、現在のプランの進捗状況を分析して、そ

れに対する指摘をするというのが一つの大事な仕事であると思う。

その範囲の中で提言を作り上げていった方がよいと思う。

委員（会長）

新しい情報とかを受けて、提言の補足説明の中で入れ込むことも可

能と思われる。では 3 提言内容は、「プランの取組内容、管理指標

に記載のあるもので男女共同参画に直接関連のあるもの」でよろし

いか。

－ 5 －

＜異議なし＞

委員（会長）

ではその方針で行きたいと思う。

次に、2 提言の要件について①「概ね 3 点に絞ること」については

どうするか。

委員

3 点ぐらいが、まとまりが良い。

委員（会長）

では、①はおおむね 3 点ということで。

②「市が実施の検討を行う内容であること」についてはどうか。

委員

市ができること、財政的にも取り組めるものがよい。

委員（会長）

では③「現時点で目標が達成されていない内容であること」につい

てはどうか。

委員

「現時点で目標が達成されていないものに限る」ではなく、「優先

する」くらいで良いと思った。前回の提言で、男性の育児休業の割

合について指摘したが、目標を達成していたけれども、国や他の自

治体などの状況を見て、もっと取り組みをしたほうがいいという指

摘をした記憶がある。

委員

前回の提言書の提言３「性別による固定的役割分業にとらわれない

男女共同参画の視点に立った学校教育の推進」や「子どもたちに対

してデート DV 等への理解を促進させ予防啓発を進めること」など

は、指針に書いてあることだが、達成状況がはっきりしないという

ことで書かれたものだと私は理解している。提言は進捗状況がはか

ばかしくないものに対する指摘だと思う。

委員

－ 6 －

目標は数値目標だけということではない。

委員（会長）

まとめると、3 提言内容については「プランの取組内容、管理指標

に記載のあるもので男女共同参画に直接関連のあるもの」とする。

2 提言の要件については①「概ね 3 点に絞ること」、②「市が実施

の検討を行う内容であること」、③「現時点で目標が達成されてい

ないものを優先する（目標は数値目標に限らない）」ということ

で、必ずしも数値目標だけではなく、達成されていないと思われる

ものを含める。今後は委員の皆様で提言案を考えていただき、それ

を 3 つに絞り込んでいく作業をするということになる。

事務局

それでは、今審議いただいた要件等をまとめたものを、最後に皆さ

んにお配りしたい。

事務局

議題 1、2 に戻るが、市民意識調査、事業所調査の調査票案を本日

確定させていただいた。調査票案は、9 月 29 日飯塚市男女共同参画

本部会議で最終的に決定する予定である。若干の修正が入る可能性

もあるが、ご理解いただきたい。

(4) その他

事務局

嘉飯圏域定住自立圏連携事業イクボス研修会のお知らせ

サンクスフォーラムのお知らせ

次回第 5 回推進委員会は 11 月もしくは 12 月を予定している。日

時、会場、議題等が決定したら、改めて通知を送らせていただく。

今、提言書の要件をまとめた用紙を配布している。先ほど決めてい

ただいた要件三つと、下に提言案の記載例を示している。趣旨のみ

の記載で構わないので、資料として本日配布した資料３－２の意見

書様式に委員の提言案を記載して 10 月 20 日までに返信用封筒で提

出していただきたい。

質疑等なし

－ 7 －

＜当日配布＞

本日の次第

1-1 市民意識調査票

1-2 市民意識調査票比較表

2-1 女性の労働状況に関する事業所調査票

2-2 女性の労働状況に関する事業所調査票比較表

3-1 令和 7 年度提言書に関する意見集約

3-2 提言書に関する、意見書・返信用封筒

公開・非公

開の別
1 公開   2 一部公開   3 非公開

（傍聴者なし）

その他